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Handclsvcrlrag mil Bclgicn- Luxemburg
(„Monitor Polski** Nr. 253 vom 3. November 1933.)

Im Zusammenihang mit dem Inkrafttreten des 
neuen polnischen Einfuhr-Zolltarifs gelten vom 11. 
Oktober 1933 provisorisch in den Beziehungen mit 
.der Belgisch-Luxemburgischen Zollunion die Be- 
stimmungen folgender Artikel des Zusatzabkom- 
mens zum Handelsvertrag vom 30. Dezember 1922 
zwischen Polen und der Belgisch-Luxemburgischen 
Zollunion, das in Brussel am 10. Juni 1933 unterzeich- 
net wurde:

Art. 1. Polen wird auf die aus der Union stam- 
menden und von dort herkommenden, in der Liste A 

genannten Produkte die in der erwahnten Liste an- 
gegeben Zollsatze anwenden.

Art 2. Die Union wird auf die aus dem po’ni- 
schen Zollgebiet stammenden und von dort herkom­
menden, in der Liste B genannten Produkte die in 
dieser Liste angegebenen Zollsatze anwenden.

Art. 3. Fiir den Fall, das die Belgisch-Luxem- 
burgische Zollunion oder Polen gezwungen waren, 
fiir die in den entsrpechenden Listen A und B ge- 
nannnten Produkte Zoile festzusetzen oder einen 
oder mehrere Zollsatze zu erhbhen, wird diese 

Partei den anderen vertragschliessenden Partner 
mindestens 15 Tage vor Verwirklichung der er- 
wahnien Erhbhung hiervon benachrichtigen.

Dieser zweite Partner wird in dem Faile bevoll- 
machtigt sein, die Erbffnung von Verhandlungen 
zwecks Wiederherstellung des Gleichgewichts der 
gegenseitigen Konzession zu verlangen, die die 
Grundlage dieses Abkommens bilden; falls die Ver­
handlungen zu kelner Verstandigung fiihren so’lten, 
wird er das Gleichgewicht auf autonomem Wege er- 

ineuern kónnen.
Liste A. (laut „Monitor Polski1* Nr. 252, Pos. 268).

laiifstelle 
des neuen 
Zolltanfs

Tarifarische Bezeichnung
Grundlage 

der
Erhrbung

Zoll
Zł

Aus Pot. 32 Starke nicht besonders genannt, in Verpackung:
100 65,—1. uber 2 kg....................................................... kg

Aus Pos. 50 Witloof - Salat (Briisseler Zichorie)........................... 100 kg 15,—
Pos. 83 Lebende Pflanzen:

1. Mit Wurzeln in Erdballen:
100 30,—a) Nadelgewachse aller Art: Lorbeerbaume

b) andere ohne B'iiten und ohne sichtbar
kg

sich farbende Bliitenknospen. eingefiihrt 
in der Zeit:
I. vom 1. Juni bis zum 30. November . 40,—

II. vom 1. Dezember bis zum 31. Mai • 
c) bluhende oder mit sich farbenden Knos-

160,—

450,—pen................................................................
2. mit entblóssten, auch mit Lehm beklebten

Wurzeln:
a) Obstbaume und Obststraucher . /□,—

70
b) Rosen.......................................................
c) samtliche Baume, Straucher und andere

Gewachse, ausser den besonders genann- 
ten.............................................................. 100,—

Pos. 85 Zwiebeln, Wurzelstbcke, Wurzeln. Knol'en — alles
von Zierpflanzen, in nicht ausgetriebenem Zu- 
stande, in Verpackung:
1. liber 5 kg....................................................... 100 kg 120,-
2. von 5 kg und weniger.................................. 24U,—

Aus Pos. 284 Hefe:
2. andere:

a)) gepresst . . ......................................... ICO kg 110,—
Aus Pos. 469 Leim aus Knochen, Leder oder anderen tierischen

40,—P. 2 Abfallen............................................................ 100 kg
Pos. 47/ Anmerkung: Thomasschlacke, Martinschlacke und

derg'eichen andere, eingefiihrt liber die Ha- 
fen des polnischen Zollgebiets . . . • zollfrei

Ans Pos 50b Leder mineralischer Gerbung, ausser dem beson-
Aus P. 1 ders genannten, farbig: in ganzen Stiicken, in 

Halften, vom Gewicht der ganzen Haut: 1 400,—b) 1,2 kg und weniger.................................. HO kg
Waren aus gegerbtem oder rohem Leder und dergh:

100 565,—
700Aus P. 2 Weberpeitschen und Florteilriemen fiir Karden kg

Aus P. 4 Manschetten....................................................... 100
100
100

kg 800 —
Aus Pos 547 Taue aus Leder gedreht.................................. kg 

kg 7(0 —
Aus Pos. 54 ■> Fertige Treib- und Transportriemen . 6( 0 —

549 Nahriemen zum Nahen von Treibriemen . 100
100

kg 
kg 600,—

551 Fertige Lederstreifen fur Hiite...........................
Anmerkung zu Pos. 551. Fertige Lederstreifen fiir

Miitzen gehóren zu dieser Position.
Aus Pos. 589 Aus lb:

Anmerkung 1: Wolle gewaschen eingefiihrt iiber die zollfreiHafen des polnischen Zollgebiets . ■ . .

Terifstelle 
des neuen 
Zolltarifs

Tailfarische Bezeichnung.
Gru"d! gr 

der 
brh bun?

Zoll

Zł.
Au* 814 Pflanzliches Pergament:

Aus Pos. 822
1. ungefarbt.................................. 100 kg 100,—

Pappe, Papier, Karton — alles lichtempfindlich, auch
mit Geweben unterklebt; lichtempfindliche Ge-
webe:
1. photographische . . . . . • • 100 kg 600,—

Aus Pos. 825 Pappe, Papier, Karton — alles getrankt, iiberzogen:
3. mit anderen Chemikalien, ausser den beson-

156,—ders genannten ........................... 100 kg
Aus Pos. 915 Spiegelglasscheiben, geschliffen, poliert, auch mat-

tiert, in einer Starke iiber 5 mm
Flache:

von einer

30,—1. von 1000 cm2 und weniger . 100 kg
2. iiber 1000 cm2 bis 4000 cm2 .
3. iiber 4000 cm2 bis 10000 cm2 .
4. iiber 1C0C0 cm2 bis 2C000 cm2 .

•

5. iiber 20000 cm2 bis 40000 cm2 .
6. fiber 40000 cm2 bis 70000 cm2 .
7. iiber 70000 cm2...........................

•

Pos 948 Geschnittener Draht zum Schweissen, mit einer
Schicht von Chemikalien iiberzogen 100 kg 50 —

Aus Pos
1168 P. 7 Photographische, kinomatographische und Pro-

jektionsapparate und Gcrate:
Photofilme:

1. unbclichtct.................................. 100 kg 85,—
,,d" Kinofilm:

100 kg 110,—unbelichtet.........................................
Aus P s. 1186 Feuerwaffen und ihre Teile ausser den besonders

genannten:
100 kg 153,—

B.
3. Jagdgewehre . . . . .. • •

Tar.fstelle Grundi ge Zoll
des neu n 
Zolltarifs

Tarifarische Bezeichnung d' r
trhebung Zł.

Aus 1 Die unten genannten Tiere lebend:
aus f Pferde:

2. andere:
Stuck 345,—A. iiber 1,25 m hoch ....

B. 1,25 m und weniger hoch 172,50
3. Schlachtpferde........................... 100 kg

b<i Gt u.
100 kg

32,20
9 Frische und gesalzene Butter • 161,—

Aus 51 Korn auch gebrannt: 24,15
a) Hafer......................................... 100 kg zoil rei
c) Roggen.........................................
f) Sommer- und Wintergerste .

br. zollfrei

Aus 72 Gemiise getrocknet:
aus a Hiilsenfriichte:

1. Erbsen......................................... zollfrei



Warschatier Bórsennotierungen
Devisen

13. 11. Belgien 124,25 — 124,56 — 123,94 — Dan­
zig 173,33 — 173.76 — 172,90 — Holland 359,25 — 
360,15 — 358,35 - London 28,50 - 28,52 — 28,65 — 
28,37 — New York 5.56 — 5,59 — Paris 34,86 — 
34,95 — 34,77 — Schweiz 172,55 — 172.98 — 172,12
— Stockholm 147,50 — 148,20 — 146,80 -- Italien 
46,84 — 446,96 — 46,72.

14. 11. Belgien 124,25 — 124,56 — 123.94 — Hol­
land 359,05 — 359,95 — 358,15 — London 28,60 — 
28,62 — 28,75 — 28,47 — New York 5.52 — 5,55 — 
5,49 — Paris 34,86^ — 34,95 — 34,78 — Prag 26,4-1
— 26,50 — 26,38 — Schweiz 172.45 — 172,88 — 
172,02 — Stockholm 147,75 — 148,15 — 147,05 — 
Italien 46,86 — 46,88 — 46,99 — 46,75.

15. 11. Danzig 173,30 — 173,73 — 172,87 — Hol­
land 359,10 — 359,10 — 360,03 — 358.23 — London 
28,56 — 28,70 — 28,42 — New York 5,35^ — 5,38'<-
— 5,32% — Paris 34,87 — 34,96 — 34,78 — Prag 
26,44 — 26,50 — 26,38 — Schweiz 172,45 — 172,88

— 172,02 — Italien 46,90 — 47,02 — 46 78.
16. 11. Belgien 124,23 — 124,54 — 123.92 — Hol­

land 359,20 — 360,10 — 358.30 — Kopenhagen 128,10

Geldwesen und Bdrse

Wertpapiere.
3-proz, Bauanleihe 38,00; 7-proz. Stabilisations- 

anleihe 51,75; 4-proz. Investitionsanleihe 103t25;
Dz. Ust. R. P. Nr. 84, bringt in Pos. 623 eine 

neue wichtige Verordnung des Staatsprasidenten 
„fiber die Grundsatze fiir die Anfertiguing von Bilan- 
zen, Rechnungsabschlussen, und Berichten juristi- 
scher Personen, die zur Fiihrung von Handelsbii- 
chern verpflichtet sind“. Die neue Verordnung soil 
vor allem die Grundlagen fiir die Form eines neuen 
Aktienrechts bilden. Sie tritt in Kraft am Tage 
der Verkiindung, wird aber auf die Bilanzen u. s. w. 
erst nach. dem 31. Dezember 1933 angewendet. Bis 
dabin miissen Handels- und Finanzminister Ausfiih- 
rungsbestimmungen uber die Art der Anfertigung 
von Bilanzen, Rechnungsabschlussen und Berichten 
erlassen. Die Verordnung beriihrt iibrigens weder 
die offenen Handelsgęsellschaften und Kommandit- 
gesellschaften noch die Bank-, Versicherungs- und 
staatlichen Unternehmungen.

Nach Art. 2 sind in Bilanzen und sonstigen Nach- 
weisen alle Daten kenntlich zu machen, die zu ejner 
genauen Darstellung des wirtschaftlichen Standes 
und der Entwicklung fiir juristische Personen not- 
wendig sind. Vor allem sind in der Bilanz Grund-, 
unbewegliches Vermogen, Bargeld, Wertpapiere, 
Forderungsrechte, Kautionen, Anteile und Reserven, 
sowie alle Verpflichtungen anzugeben. Die Jahres- 
berichte haben die Verwaltungs- und Fabrikations- 
fcosten sowie die tinanziellen Kosten wie Gehalter 
der leitenden Instanzen, des Verwaltungs- und tech- 
nischen Personals, die Lohne der Arbeiter, sowie so- 
ziale Leistungen und Zinsen von auslandischen und 
inlandischen Anleihen, anzugeben.

Im Zusammenhang mit den neuen Bestimmun- 
gen ergibt sich eine Reihe von Fragen. Was bedeu- 
tet z. B. die Pflicht, alle uncntbehrlichen Daten an­
zugeben? Welche objektiven Kriterien finden hier 
Anwendung?

Besonders wichtig ist die Angabe alter Daten 
tiber die Entwicklung der juristischen Person, wobei 
sich die Frage erhebt, ob davon nur die von dem 
Bericht erfasste Zeit oder auch die Aussichten und 
Bedingungen fiir das kommetnde Jahr betroffen wer- 
den. Sind hier alle kartellmassigen Bedingungen, In- 
teressengemeinschaften, Schutzvertrage usw. anzu-

Neue Bcstimmungcn uber Bilanziiihrung
geben, die gewohnlich einen entscheidenden Einfluss 4‘Proz. staatl. Dollarpramienanleihe 48.25; 5-proz.

Neue Ausgabe von Finanzbons.
Soeben erschien eine Verordnung des Finanz- 

ministers fiber die Ausgabe der Finanzbons der IV. 
Serie. Es werden im ganzen Bons bis zur Hbhe von 
50 Mill. ZI. in den Verkehr gebracht. und zwar ab 
18. November mit 6-monatlichen Falligkeitstermin in 
Stiicken zu 1.00.— und 10.000.— Zl. Die Verzinsung 
der Finanzbons der IV. Serie betragt fiir Bons mit 
monatlichen Falligkeitstermin 4,5%, fiir solche, mit 
6-monatlichem Falligkeitstermin 5% jahrlich. Die 
Zinsen sind vorher zahlbar und werden vom Nomi- 
nalwert der Bons abgezogen.

Der Billonmiinzeiiumlaiif.
Der Umlaut von Billonmiinzen betrug am 10. 

November 338,6 Mill. ZI. Es waren Silber- im Betra.- 
ge von 249,6 Mill. ZL, Nickel- und Bronzemiinzen im 
Betrage von 89 Mill. Zl. im Umlauf. Im Vergleich 
zur vorherigen Dekade ist der Billonumlauf in der 
ersten Dekade um 15,9 Mill. Zl. zuriickgegaPgen.

Registierung polnischer Geldforderungen 
in Deutschland.

Info-lge der Anordnmng der Reichsregi'erung ist 
cine bedcutendc Menge von polnischen Staatsange- 
horigen zustehenden Forderungen in Deutschland 
eingefroren. Zur Safnmlung von Daten tiber die Hbhe 
und Art der eingefrorenen Kredite, sowie zur Re- 
gistrierung der Kredite ist unter Fiihrung von zwei 
kaufmannischen Zentralorganisationen, der Vereini- 
gung polnischer Kaufleute und der Zentrale des Ver- 
bandes der Kaufleute ein Oomite fiir die Kredite pol­
nischer Staatsangehbriger entstanden.
Investitionen aus dem Arbeitsfond fiir die Wojewod- 

schaft Schlesien.
In diesen Tagen ist der President des Arbeits- 

fonds Minister Klamer in Katowice eingetroffen, um 
mit dem Wojewoden das Programm der bffentlichen 
Arbeiten fiir das Jahr 1934 zu besprechen. Es sollen 
vor allem Wegebau- und Meliorationsarbeiten sowie 
Arbeiten fiir die Weichselregulierung begonnen wer­
den. Fiir die Wojewodschaften Schlesien und Kra­
kow ist fiir diese Arbeiten cine Gesamtsumme von 
ungefahr 15 Mill. ZL bestimmt worden.

— 128,70 — 127,50 London 28,67 28,69 - 28,82
_ 28,54 — New York 5,29 — 5,32 — 5,28% — 5,26
— Paris 34,86 — 34,95 — 34,77 — Prag 26,43 - 
26,49 — 26,37 — Schweiz 172,59 — 173,02 — 172,16 
Stockholm 148 —148,70 — 147,30 — Italien 46,93 — 
47,05 — 46,81.

17. 11. Belgien 124,20 — 124,51 — 123.89 — Hol­
land 359,20 — 360,20 — 358,40 — London 28,76 — 
28,90 — 28,62 — New York 5,59 — 5,42 — 5,36 — 
Paris 34,86 — 34,95 — 43,77 — Prag 26.43 — 26,49
— 26,37 Schweiz 172,60 — 173,03 — 172,17 — Stock­
holm 148.50 — 149,20 — 147,80 — Italien 46,93 — 
45,95 _ 46,81.

18. 11. Belgien 124,20 — 124,51 — 123.89 — Hol­
land 359,25 — 360,15 — 358,35 — London 28,79 — 
28 93 — 28,65 — New York 5,41 — 5.44 — 5,38 — 
Paris 34,86 - 34,95 — 34,77 — Prag 26.43 — 26,49
— 26,37 — Schweiz 172,58 — 173,01 — 172,15 
Stockholm 148,35 — 148,50 — 149,13 — 147,43 
Italien 46,93 — 47,05 — 46,81.

20. 11. Belgien 12,20 — 124,51 — 123,89 —Daii- 
zig 173,30 — 173,73 — 172,87 — Holland 359,20 —
360.20 — 358,40 — London 28,90 — 29,04 — 28,76 — 
New York 5,44 — 5,47 — 5,41 — Oslo 145,50 —
146.20 — 144.80 — Paris 34,86 — 34,95 — 34,77 — 
Schweiz 172,59 — 173,02 — 172,16 — Stockholm 
149,50 __ 150,20 — 148,80 — Italien 46.94 — 47,06 — 
46,82. 

auf die tniwicklung haben? Beziiglich der Angabe 
von Bargeld sind die Grundsatze iimanzieller Insiitu- 
tionen ainzuwenden und die Landeswahrung Devisen 
und evtl. Coupons getrennt anzugeben. Eine der 
wichtigsten Positionen ist die Frage der Wertpapie­
re und Anteile, wobei unklar ist, ob die eigenen Ak- 
tien und Obligationen oder die Obligatioinen im Por- 
teteuille getrennt anzugeben sind. Wichtig diirfte 
vor allem die klare Angabe sein, ob die betreffenden 
Papiere oder Anteile inlandischen oder auslandischen 
Unternehmungen gehbren. Bei den Forderungs- 
rechten miissen Vorschriften erlassen werden, nach ’ /.LZ? nnddpnpn Hip .Rpdmm,n<rO« .,nH 7pUi-o„^p ---- 1 . Pfapdanleihen um 10,2 Mi.1. ZL auf 76,8 Mill. ZL und

| das Wechselportefeuille um 4,4 Mill. ZL auf $82, Mill. 
' zuruckgegangen sind. Die discon tier ten Finanzbons 
I sind uni 1,8 Mill, auf 50,3 Mill. ZL gestiegen. Der Vor- 
rat an polnischen £ilber- und Billonmunzen hat sich 
um 5,4 Midi. ZL auf 46,4 Mill. ZL erhbht. Die Pbsitiqh 
„Andere Aktiva" ist um 4,5 Mill. ZL auf 176,i Mill. 
ZL gestiegen, die Position „Andere Passiva” um 3,1 
Mill. ZL auf 319 Mill. ZL gefallen. Sofort fiillige Ver- 
bindlichkeiten sind um 54,7 Mill. ZL auf 2^3,4 Mill. 
ZL gestiegen. Der Banknotenumlauf ist infolge der 
Aenderungen auf den einzeinen Konten urn 50,5 Mill. 
ZL auf 995,8 Mill. ZL gefal'en. Die statutarische Dek- 
kung ist von 42,14% auf 41,99% gefallen. iiberschrei- 
tet also die statutarische Norm um 12 Punkte. Dis- 
cont- und Lombardsatz unverandert.

i Konversionsanleiihe 49,00 ; 8-proz. Pfandbriefe der 
Bank Gospodarstwa Krajowego 94,00; 8-proz. Pfind- 
briefe der Bank Rolny 94,00 ; 8-proz. Obligationen 
der Bank Gospodarstwa Krajowego 94,00.

Bilanz der Bank Polski.
im Laufe der ersten Novemberdekade ist der 

Goldvorrat um 100.000 ZL auf 474,2 Mill. ZL gestie­
gen. Auch der Stand der auslandischen Valuten und 
Devisen ist um 3,7 Mill, auf 90 Mill. ZL angewach- 
sen. Der Betrag der ausgeniitzten Kredite ist um 

112,8 Mill. ZL auf 809,1 Mill. ZL gefallen. wobei die
denen die Bedingungen und Zeitraume bestimmt wer­
den, fiir die das Forderungsrecht auf das Konto der 
dubiosen Forderungen ubertragen werden muss. Aus- 
serdem muss gesagt werden, welche Forderungen 
gesichert sind und welche nicht, und welche For­
derungen Inlands- und Auslandsforderungen sind.

Noch genauere Regeln miissen beziiglich der 
Verpflichtungen aufgestellt werden. Diese Bestim- 
mungen miissen klar gefasst werden. In der Ver­
ordnung sind keine Bestimmungen enthalten, die die 
Verpflichtung zur Angabe verschiedener Rechte z. B. 
Patentrechte, Lizenzrechte usw. in der Bilanz oder 
in den Jahresberichten aufstellen.

Weiter ist zweifelhaft ob die von den Vorstan- 
den aufgestellten Bilanzen gepriift werden und von 
wem, und ob auf dcr Generalversammlung ein be- 
sonderer Bericht fiber diese Priifung und ihre Ergeb- 
nisse erstattet werden muss.

Mit Riicksicht auf alle diese Zweifelsfragen 
muss man die Ausfiihrungsbestimmungen mit Interes- 
se erwarten.

Durch Rundschreibetn des Finanzministeriums 
vom 24. Oktober 1933 L. I). IV. 28236/2/33 (Monitor 
Polski Nr. 252, Pos. 268) wird mitgeteilt, dass durch 
Beschluss des Ministerrats vom 29. September 1933 
fiir Waren, die nach Polen aus Belgien und Luxem­
burg eingefiihrt werden, vorlaufig (vom 11. Oktober 
1933) bis zur Ratifikation des Handelsvertrages zwi- 
schen Polen und der belgisch-luxemburgischen Zoll- 
union die Konventionssatze Anwendung finden.

Tarifstelle 
des neuen 
Zolltarifs

Tarifarische Bezeichnung
Grundlage 

d*r 
Erhebung

Zoll

Zł.
Aus 210 iBratwiirste, Bratwiirstchen, Wiirste und dergl. aus 

Fleisch aller Art, ausser aus Leber ’): 
b) andere ..................................................... 100 kg 230 —

212 Nicht besonders genanntes Fleisch, gewohnlich ge- 
kocht, gerauchert oder gesalzen, anders als in 
Schachteln, Tongefassen oder anderen Verpak- 
kungen dieser Art eingefiihrt:
a) Schweinefleisch:

1. gewohnlicher Speck, gesalzen
2. anderes . ................................... ...... . 100 kg

zollfrei
120,75

Aus 611
b) nicht besonders genanntes ..’... 100 kg 120,75

Herrenanziige, sonst nirgends genannt:
b) andere ....................................................... ad val. 23%

633 Bau- und Tischlerholz, in Klótzen oder nicht langs 
gesagt, mit oder ohne Rinde, jedoch unbehauen . m3 9,20

634 Grubenholz, Pfahle, Stangen, Mastholz, Stempel und 
anderes Holz, nicht gesagt, mit oder ohne Rin­
de, im Umfang mindestens 75 cm am dickeren 
Ende............................................................. m3 5,—

638 Holz besagt, nicht besonders genannt:
a) Bohlen und Balken gesagt, in einer Starke 

von 15 cm und mehr, auch mit Hilfe der Axt 
behauenes Holz, von jeder Starke:
1. Eichen-, Escheh- und Nussbaumholz . m3 30,—
2. anderes..................................................... 34,50

Tarifstelle 
des neuen 
Zolltarifs

Tarifarische Bezeichnung
Crundlae< 

der 
Erhebunj?

Zoll

ZL
b) andere:

1. Eichen-, Eschen- und Nussbaumholz .
2. Nicht spezifiziert......................................... 35,—

40 25639 Eisenbahnklbtze und -schwellen, auch mit ausgear-
beiteten Oeffnungen:
a) getrankt . ..................................
b) ungetrankt.......................................................

23,—
12,—

645 Dauben (Holz gespalten oder bearbeitet, nicht ge-
sagt, ausschliesslich fiir Bóttcherarbeiten und zu 
Verpackungen bestimmt); Holz mit der Axt be- 
hauen, zur Herstellung von Speichen, Reifen und 
zu ahtilichem Gebrauch......................................... 100 kg 3,60

649 Aufgelegte Furniere und geleimte Furniere aufgelegt
auf anderes Holz: 
a) roh: 100 kg 

br.
100 kg 

br.
100 kg

31,051. Birken- und Erlenholz............................
2. Pappelholz, amerikanische Kiefer (pitch 

pine), Ahornholz, Tannenholz, Espenholz. 69,-
3. andere Arten........................... ......

b) poliert, lackiert, gefarbt oder mit irgend 103,50
137,—einem Ueberzug versehen...........................

c) entweder mit Inkruastationen oder aufge- 100 kg 207,—
pressten Verzierungen ausgelegt

Aus 1155 Gummischuhe2): andere ....... 100 kg 460,—aus b 1. Badeschuhe („bains de mer“)



|j nfutir/Ausfuhr Verkehr Staatliche Einkommentseuer

| StfBfrn/Zftlic/Verhfhrstariic |

| Getetze /Recht«prechung |

II.

Audi der Export nach Italien 
sogar in der asiatischen Tiirkei 
Zahl Kohle untergebracht wer- 
Ausfuhr auf die einze'nen Lan- 
to: Oesterreich 164, Ungann 1,

von
a)
b)

Ein Kohlenlleferungsvertrag mit Italien.
In der nachsten Zeit soil ein endgiiltiger Ver­

trait iiber Lieferungen polnischer Kohle mit ita ieni- 
schen Bahnen abgeschlossen werden. Ueber techni- 
schfe Liefefuhgsbedingungen und Preis ist bereits 
feint Elnigung erzielt wordein. Pplen will als Gegeh- 
leistimg neue Kreuzer bei den Triesterwerken be- 
ste.lfeti.

Wann ist der Arbeitgeber der mehrere Unterneh­
mungen besitzt. aber nicht mehr als 5 Arbeiter be- 
schaftigt, zur Versicherung gegen Arbeitslosigkeit 

verpflichtet?
Eine Entseheidung des OVG.—Reg. Nr. 2950/31 

beantwortet die Pragę, wie die Zahl der Arbeiter zu 
berechnen ist, wenn der Arbeitgeber mehrere Un- 
ternehmungen besitzt, jedoch in keinem mehr als

10 Proz. eingefiihrt fur:
die staatliche Qrundsteuer,
die staatliche Gewerbesteuer bei Umsatzen 
von Industrieunternehmungen der I. bis V. 
Kategorie.

Der im Pkt. a) genannte Zuschlag wird bei der 
Rate der staatlichen Qrundsteuer fur das Jahr

1933 und bei der I. Rate fiir das Jahr 1934 erhoben. 
Der im Pkt. b) genannte Zuschlag wird bei monat-

Erhebung eines 10-proz. Zuschlages zur staatlichert 
Grund- und Gewerbesteuer.

Auf Grund der Verordnung des Staatsprasiden- 
ten vom 27. Oktober 1933 wird unabhangig von dem 
10-proz. Zuschlag, der auf Grund des Qesetzes vom 
12. Februar 1931 erhoben wird, ein Zuschlag in Ho- 
he

5 Arbeiter beschaftigt. Mit Riicksicht darauf, dass 
der Art. 1 des Gesetzes fiber die Arbeitslosenversi- 
cherung der Versicherungspflicht Arbeiter solcher 
Untemehmen unterliegen, die mehr als 5 Arbeiter 
beschaftigen.

In der Entseheidung ist gesagt, dass die in der 
genannten Gesetzesbestimmung bestimmte Pflicht 
von Bedingungen abhangig gemacht ist. die nicht 
die Person des Arbeitgebers, sondern das betreffen- 
de Untemehmen und besonders seine Art betreffen, 
sowie auch von der Zahl der darin beschaftigten Ar­
beiter. Daher ist massgebend nicht die Zahl der iiber- 
haupt von den betreffenden Arbeitgebern beschaf­
tigten Arbeiter, sondem die Zahl der in dem betref­
fenden Untemehmen beschaftigten Arbeiter. Daher 
ist der Arbeitgeber, der mehrere Unternehmungen 
besitzt, in denen er jeweils mehr als 5 Arbeiter be­
schaftigt, nicht zur Versicherung der Arbeiter im 
Arbeitslosenfond verpflichtet.

kelt zur Kategorie der Einheitspreisgeschafte ent- 
scheidet die zustandige Handelskammer. Dieses Ver- 
bot bezieht sich nicht auf Unternehmungen. die ihre 
Tatigkeit vor dem 1. Februar 1933 begonnen haben 
mit der Massgabe jedoch, dass solche Unternehmun­
gen ihre Geschaftsraume nich fiir solche Verkaufs- 
zwecke vergrossern diirfen.

Kein Untemehmen darf im fremden Namen, in 
Anschlagen ausserhalb und innerhalb des Geschafts, 
auf Vordrucken, Oder auf Mitteilungen. die fiir einen 
grosseren Personenkreis bestimmt sind, die Bezeich- 
nuugen „Einheitspreisgeschaff1, „Verkauf zu Ein- 
heitspreisen" usw. gebrauchen.

Wenn eine Ware in anderen als den im Handel 
giiltigen Mengen verkauft werden sollen, oder nach 
anderen Gewicht oder Mass, so ist dieser Umstand 
auf der Ware selbst bezw. auf der ausseren Verpak- 
kung kenntlich zu machen.

Verstosse gegen diese Vorschriften sollen mit i 
Geldstrafen oder auch mit Schliessung des Ge­
schafts geahndet werden.

Gegen die Einheitspreisgeschafte sind vor allem 
Kreise des Textilhandels aufgetreten. die schiirfste 
Massnahmen gegen diese Unternehmungen unter 
Berufung auf ahn'iche Gesetze in Deutschland und 
der Schweiz fordem.

Katowice (I Bezirk, nórdlich der Eisenbahnliniej — 
5) in Katowice (I. Bezirk, siidlich der Eisenbahnlinie, 
Nowe - Hajduki) — 8) in Król. Huta (nórdlich der 
Eisenbahnlinie, Hajduki Wielkie) — 9) in Lubliniec 
(Lubliniec) — 10) in Mysłowice (Mysłowice, Roź- 
dzień - Szopienice) — 11) in Pszczyna (Bieruń Sta­
ry, Mikołów, Piotrowice, Pszczyna) — 12) in Rybnik 
(Czerwionka, Rybnik, Rydułtowy, Żory) — 13) in 
Siemianowice Sl. (Chorzów, Michałkowice, Siemia­
nowice Śl., Wełno wiec) — 14) im Świętochłowice 
(Brzeziny, Lipiny, Łagiewniki, Orzegów, Piekary 
Wielkie, Ruda, Szarlej, Świętochłowice) — 15) in 
Tarnowskie Góry (Radzionków, Tarnowskie Góry) 
— 16) in Wodzisław (Pszów. Radlin, Wodzisław), 
alle Wohnungsinhaber (Familienoberhaupter) ver­
pflichtet sind bis 1. Januar, die Hausbesitzer jedoch 
(dereń Vertreter, Pachter oder Verwaiter), bezie- 
hungsweise die Eigentiimer von Gebauden bis spa- 
testens 15. Januar 1934 dem Finanzamt die nach den 
Art. 46, 47 und 48 des Gesetzes iiber die staatliche 
Einkommensteuer (Dz. U. R. P. Nr. 58. Pos. 411 ex 
1925). sowie nach den §§ 87, 88. 92 und 94 der oben 
angefiihrten Verordnung des Finanzministers erfor- 
derlichen Wohnungslisten mittels der amtlichen 
Wohnungslistenformulare vorzulegen.

Es ergeht hiermit die Aufforderung, dass in den 
oben (in Klammern) genannten Ortschaften in dem 
angefiihrten T ermine:

1. Jeder Wohnungsinhaber (Familienoberhaupt) 
den Hauseigentiimern oder dereń Vertretern (Pach­
tem oder Verwaltern) gegen Empfangsbescheinigung 
eine Sonderliste auf dem entsprechenden Amtsfor- 
mular zu iibergeben hat, in welcher samtliche Fami- 
lienmitglieder anzufiihren sind, die am 15. Dezember 
1933 ihren Unterhalt* vom Familienoberhaupte be- 
zięhen ohne Riicksicht auf dereń Wohnsitz, sowie 
samtliche Personen, die an diesem Tage in seiner 
Wohnung wohnhaft sind und ein selbstandiges Ein- 
kommen beziehen.

Anmerkung. Der Wohnungsinhaber (Familien­
oberhaupt) hat in der Sonderliste Nr. 2D samtliche 
Personen aufzunehmen, die bei ihm am 15. Dezember 
1933 wohnhaft sind, also die Familienmitglieder, die 
Untermieter und dereń eventuelle Familienmitglie­
der, desgleichen die Personen, die zum Wohnungs­
inhaber, beziehungsweise Untermieter im Dienst- 
verhaltnis stehen.

In die Ausweise sind auch diejenigen Personen 
aufzunehmen, die zwar in der Wohnung am 15. De­
zember 1933 zufallig oder vorubergehend nicht an- 
wesend waren, die betreffenden Wohnraume jedoch 
zu ihrer weiteren Verwendung beibehalten.

In die Kategorie der wohnhaften Personen ge- 
hóren nicht diejenigen, die sich zufallig in dem oberi- 
genannten Zeitpunkt hier aufhielten, jedoch iri ari- 
deren Ortschaften ihren Wohsitz haben, desgleicheri 
nicht Personen, welche Raume nicht fiir Wohnungs- 
zwecke,'sondern zur Ausiibung dienstlicher und be- 
ruflicher Tatigkeiten mieten (z. B. die von Aerzteń, 
Advokaten, Handelsagenten und dergl. fiir den Erhp- 
fang von Kranken, Klienten, Kunden gemieteten 
Raume).

Die Vermieter von móblierten Zimmern, die Be- 
sitzer von Hotels, sodann Pensioned, Gast- und Eih- 
kehrhauser sowie andere zum Vermieten von Rau- 
meh zu Wohnungszwecken eingerichtete Anstalteri 
Sanatorien u. s. w. haben in die Ausweise nur die­
jenigen in ihren Anstalten wohnhaften Personen ein- 
zutragen, welche die Raume, wenn auch riiir ftlr 
je einen Tag mieten, daselbst jedoch bereits langer 
als zwei Monate wohnen. Diese Personen sind In 
die Listę auch damn aufzunehmen, wenn sie am 15. 
Deżćmber 1933 zwar nicht anwesend waren, die ge­
mieteten Wohnraume jedoch zu ihrer Verfiigung bei- 
behielten.

2. Jeder Hauseigentiimer, bezw. Eigentiimer 
von Gebauden (Pachter und Stellvertreter) hat 
gleichzeitig mit den von den Mietern (Familienober- 
hauptern) iibergebenen Listen dem zustandigen Fi­
nanzamt auf dem betreffenden Amtsformular eine 
Hauptliste abzufiihren, welche diejenigen Personen 
zu enthalten hat, die am 15. Dezember 1933 in Sei- 
nem Gebaudebesitz Wohnungen oder Lokalitaten 
innehatten, die fiir Handels- und Gewerbeunterneh- 
mungen bestimmt sind, z. B. Geschaftslokale, Fabri- 
ken, Werkstatten, Lagerraume. Speicher, Stalle, Ga- 
ragen u. s. w., wobei die Hóhe des vereinbarten 
Mitzinses fiir die vermieteten Wohnraume oder Lo­
kale, beziehungsweise die Hóhe des Mietzinswertes 
derjenigen Wohnungen oder Lokale anzugeben ist, 
die zum unentgeltlichen Gebrauch abgetreten wur- 
den oder vom Haus- oder Gebaudeeigentiimer selbst 
benutzt werden.

Hauseigentiimer, beziehungsweise ihre Vertre 
ter oder Pachter, die Riiume in ihrem eigenen Hause 
innehaben tmd zuffleicli das FamiHenoberhaupt dar- 
stellen, sind gleichfalls zur Vorlage der Sonderliste 
mit Anealm Oder in ihrem Unterhalte stehenden Fa- 
inilienmit^lieHer. der Untermieter und des Dienstper- 
sonals verpflichtet.

Die Formulare fiir die Haupt- und Sonderliste 
wurden den Hauseigentiimern zugestellt. Die Mie- 
ter (Familienoberhanpter) kónnen die Formulare fiir 
die Sonderliste von den Hauseigentiimern erhahen.

Personen. denen die Fcrmularblanketts nicht zu­
gestellt wurden. haben sich zum Empfang derselben 
beim zustandigen Finanzamt zu melden.

Personen, welche die Ausweise innerhalb der 
vorgeschriebenen Friisten nicht vorlcgen, unterliegen 
einer Geldstrafe von 3—<50 zł.

Katowice, den 3. November 1933;
Za Wojewodę: 

(—( Kanhofer, 
Naczelnik Wydziału Skarbowego.

(Urząd -Wojewódzki Śląski I 
Wydział Skarbowy. 
Z.: O. II. 92997/3/33).

Auf Grund des § 82 der Verordnung des Finanz­
ministers vom 14. Mai 1921 (Dz. U. R. P. Nr. 48, Pos., 
298) wird hiermit zur Kenntnis gebracht, dass imi 
Bereiche des Finanzamtes (Urząd Skarbowy) 1) im 
Bielsko (Bielsko) — 2) in Bielsko (Dziedzice, Kamie-1 
nica) — 3) in Cieszyn (Cieszyn, Skoczów) — 4) in |

Stelgender Kohlenexport.
Zu der Notiz unter dem gleichen Titeł in Nr. 30 

det Wk,,die wir ekier offiziósen Korrespondenz ent- 
nommed batten, wird, uns von dem fiihrenden Kohlen- 
konzern der polinisch-schlesischen Schwerindusirie 
mitgeifeili t

„Es wurden Vón Oberschlesien im Oktober fris- 
gfesąmt nicht 279.000 tb expprtlerh sondern 826.000 
to. Wir ał eiri (namllch der betreffende KÓńzbFtt, — 
D. Rei).) hatten 333.500 to“. Dementsprechend waren 
auch die einzeln seitens der Korrespondenz angege- 
bfehefl Zahlen zu berichtigen.

Ansteigen des Kohlenexorts.
Der Oktober ist bisher beziiglich der Menge der 

Kohlenausfuhr aus Polen der giinstigste Monat ge- 
■wesetn. Es wurden 1.023.000 to ausgefiihrt. wahrend 
die gleiche Zeit fiir den September 872.000 to lautet.

I Eine Hauptrolle bei der Ausfuhr spie.en Oesterreich 
* und die Tschechoslovakei, die mit Riicksicht auf die 
I Saisbn fiir Winterbrennmaterial ihre Einfuhrkontin- 
igente erhóht haben.

war bedeutend, und 
ięoonte diesmal eine 
den. Verteilung der 
der betragt in 1000
Tschechoslovakei 41, Schweden, 224, Norwegen 73, 
Damemark 66, Island 2, Finnland 42, Letland 16, Est- 
land 3, Frankreich 94, Belgien 23, Irland 40. Holland 
7. Schweiz 6, Griechenland 14, Algier 14. Tiirkei 5, 
Danzig 2 und Bunkerkohle 24. Der prozentuale An­
ted der einze'nen Markte stellt sich folgendermąssen 
dar: Mitteleuropa 20,14 % (im Vormonat 18,1), Skan- 
dinavien 39, 69 (44,61), West-Europa 16,62 (18,46), 
Siid-Europa 14,66 (8,83). Der Gesamt-Umschlag von 
Kohle in den polnischen Hiifen betrug 766.000 
(697.000) to, wbvoin auf Danzig 319.000 (262.000) to, 
auf Gdvnia 448.000 (335.000) to entfallen.

Elektrifizierung neuer Bahnstrecken.
Łn Warszawa sind drei Vertreter der Metropoli­

tan Vickers Electric Comp. eingetroffen. urn mit den 
kompetenten Stellen iiber grosse Auftrage und iiber 
die Elektrifizierung der im Bau befindlichen Strek- 
ken Warszawa—Radom—Kraków und Kraków—Za­
kopane Verhandlungen anzuknupfen.

Die Aufgaben der Zentraleinfuhrkommission.
Die Zentraleinfuhrkommission ist eine nichtamt- 

kćhe Stelle, die sich aus den Wirtschaftskreisen des 
ganzen Landes als Hilfsinstitution beim Ministerium 
fur Industrie und Handel gebi det hat. Der Kommis- 
sion gehóren an die Vertreter der Industrie- und 
Handelskammern, der landwirtschaftlichen. der dan- 

■ziger Organ isationen, der Lebensmittelgenossen- 
schaftverbande sowie der kaufmannischen und indu- 
striellen Organisationen des ganzen Landes.

Die Einfuhrkontingente und ihre Hóhe sind vom 
Ministerium fiir Industrie und Handel unter Bedin- 
gungen und fiir eine Zeit bestimmt, die abhangig von 
vielen Umstanden wirtschaftspontischer Natur sind 
und kónnen jederzeit zuriickgezogcn werden. Die 
Zentraleinfuhrkommission hat die Kontingente ledig- 
lich zu verteilen und zwar diejenigen Mengen, die 
das Ministerium fiir Industrie und Handel vor- 
schreibt. Die Menge der Ware, die die Zentralein- 
luhrkommission den einzelnen Firmen oder Perso­
nen gewahrt, bildet nur-einen Vorsch'.ag an die Ad- 

nesse des Ministeriums fiir Industrie und Handel.
Die von der Zentraleinfuhrkommission vorge- 

schlagene Verteilung ist nur bedingt, die Firmen diir­
fen daher die Ware vor Empfang der amtlichen Be- 
nachrichtigung des Handelsministeriums iiber die 
Hóhe der Zuteilung und iiber die Manipulationsge- 
biihr nicht beste’len oder einfiihren.

Zur Vermeidung etwa entstehender Missver- 
standnisse teilt das Biiro der Zentraleinfuhrkommis­
sion mit, dass es den Importeuren keinerlei miindli- 
Gie Informationen iiber die Art der Erledigung von 
Besuchen, iiber das Stadium, in dem sich die Angele- 
gpnheit befindet, sowie fiber die Hóhe der Kontin­
gente und Zuteilungen, die haufig vom Handelsmini- 
sterium geandert oder abgelehnt werden. erteilt.

^eschrankung der Griindung von Einheitspreisge- 
schiiften in der Tschechoslowakei.

In der Tschechoslowakei ist ein Qesetzentwurf 
^ber die Einheitspreisgeschafte in Vorbereitung.

Danach soil die Eróffnung von solchen Gesch"f- 
ten, deren Tatigkeit auf den Verkauf von verschie- 
uenen Artikeln, die nicht zur selben Branche gehó- 
ren, zu eimheitlichen Preisen beruht. fur die Dauer 
v°n 2 Jahren verboten werden. Dieses Verbot kann 
Verlangert werden. Bei Zweifeln iiber die Zugehbrig-



Ver (fingerling des Wirts«hUtiprovsor;ums 
mit DeuischL nd

Da die polnisch - deutschen Wirtschaftsver- 
handlungen noch nicht abgeschlossen sind, hat sich 
die Notwendigkeit ergeben, das polnisch - deutsche 
Wirtschaftsprovisorium, das am 15. November ab- 
gelaufen ist, zu verlangern.

In dieser Angelegenheit hat ein Notenwechsel 
zwischen den Aussenministerium mid der deutschen 
Gesanatschaft in Warszawa stattgefunden, auf Grund 
dessen das Wirtschaftsprovisorium bis zum 30. No­
vember d. Js. vcrlangert wurde.

Bis zu diesem Tage werden deutsche Waren, 
die nach'dem polnischen Normalzolltarif (Spalte 1) 
verzollt werden, nach den Satzen der (Il Spalte) 
verzollt, die um 25 Proz. niedriger sind. Unabhan- 
gig davon finden um 30 Proz. hohere Maximalzbllc 
im Verhaltnis zu den NormalzollSatzen auf Waren 
Anwendung, die von dem Zollkrieg erfasst werden 
und sich auf den polnischen Einfuhrverbotslisten be- 
finden.

Deutschland hat sich daflir verpflichtet, bis zum 
30. November keine Sondervorschriften zu erlassen, 
die sich gegen die Einfuhr aus Polen richten, Be- 
kanntlich hat die deutsche Regierung kiirzlich ein 
wirtschaftliches Ermachtigungsgesetz erlassen, auf 
Grund dessen sie berechtigt ist, jeder Zeit Anord- 
nungen in Bezug auf solchc Staaten zu erlassen, die 
die Bedingnugen fiir die deutsche Ausfuhr ver- 
schlechtern.

Ein regularer Handelsvertrag zwischen Polen 
und Deutschland ist vorlaufig noch nicht geplant. Es 
kommt lediglich ein Wirtschaftsprovisorium fiir ¥2 
Jahr oder fiir 1 Jahr in Betracht, das die Milderung 
und Beschrankung des Zollkriegs sowie die Erhó- 
hung der Umsiitze zwischen Polen und Deutschland 
bezweckt.

lichen Zahlungen beginnend von der fiir den Monat 
Oktober 1933 falligen Zablung erhoben, bei Viertel- 
jahreszahlungen beginnend von der Vorschusszah- 
lung fiir das 4. Quartal 1933.

Einfuhrverbote.
Verordnung des Ministerrates vom 30. Oktober 1933 
betreffend Aenderung der Verordnung des Minister­
rates vom 11. Oktober 1933, (Dz. Ust. Nr. 85 vom 

30. Oktober 1933, Pos. 670).
Auf Grund von Art. 71 des Gesetzes vom 31. 

Juli 1923 betreffend Regelung der Zollverhaltnisse 
(Dz. Ust. Nr. 80, Pos. 777) mit dem durch die Ver­
ordnung des Prasidenten der Republik vom 9. Okto­
ber 1933 (Dz. Ust. Nr. 78, Pos. 554) festgesetzten 
Wortlaut, wird folgendes verordnet:

§ 1. In der Anlage Nr. 1 zur Verordnung des Mi­
nisterrates vom 11. Oktober 1933 betreffend Einfuhr- 
verbot fur einige Waren (Dz. Ust. Nr. 79, Pos. 561) 
werden die Worte: „280 Obst- und Beerenweine — 
alles nicht schaumend“ ersetzt durch die Worte: 
„281 Obst- und Beerenweine — alles nicht schau- 
mend“.

Anlage Nr. 2 dieser Verordnung wird folgender- 
weise erganzt:
Position des
Zolltarifs Bezeichnung der Ware

394P. 2,3 Dinitrotoluol, Dinitrobenzol, Dinitro- 
naphthalin, Dinitrochlorbenzol 
naphthalin, Dinitrochlorbenzol

398 P. 2 Mono- und Dinitrophenol
399~P. 5 Aminonaphtolmonosulfosaure, Amino­
Position des

Zolltarifs Bezeichnung der Ware
413 Ultramarin; und dergl. (die ganze Posi­

tion)
870 aus P. 3 Magnesitziegel und Magnesitplatten 
1034 und Anmerkung: Biegsame Metallschlauche und 

dergl. (die ganze Position)
1121 elektrische Apparate und Gerate und 

dergl. (die ganze Position).
§ 2. Diese Verordnung betrifft nicht Waren:
a) die von dem deutsch - polnischen Oberschle- 

sien - Abkommen umfasst werden, das am 15. Mai 
1922 (Dz. Ust. Nr. 44, Pos. 371) in Genf unterzeichnet 
wurde:

b) die von den Abkommen liber den kleinen 
Grenzverkehr umfasst werden;

c) die von den Zollbefreiungen auf Grund der 
Verordnung des Finanzministers sowie des Ministers 
fiir Industrie und Handel vom 11. Juni 1920 fiber den 
Zolltarif (Dz. Ust. Nr. 51, Pos. 314) umfasst werden;

d) die von den Vorschriften liber den bedin- 
gungsweisen Verkehr, den Veredelungs- und Repa- 
raturverkehr umfasst werden.

§ 3. Die Ausfuhrung dieser Verordnung wird 
dem Finanzminister sowie dem Minister fiir Indu­
strie und Handel, jedem nach seinem Zustlindigkeits- 
bereich, iibertragen.

SaPniscfie Occfiestec- jKusik
Symphonic - Konzert des staatl. Konservatoriums

Ails Nachiieier des 350-jahrizen JubHaums der Befreiumg 
d'es von den Tiirkem belt gerten Wiens durch Jan Sobieski 
veransialteto das kattowitzer steatliche Kon-servatorium der 
Musik im Staditheater e n Syrmphoniekonzert mi. ausschliess- 
i'.oh. ipolnischem Piogramm- Fur enen Vo r sprue h hatte man 
den bektmnten warschauer Sch rift stel ter Emil Zegadłowicz, 
Nachdichter von Goethes Faust, Mitglied der jungst ins 
Leben gerufemen Polnischen Literatur - Akaee«nie(?), ge- 
wonnen. Der Redmer war be-nnuh.. in seiner knappem Aus* 
sprache einiges .uber den Geis, der ipoln schen Mus k ausizu- 
sigen. ohne daibei gerade einem HOhenflug anzutreten; liber 
das gieiche Thoma hat u. a- Stanisław Przybyszewski n dem 
Essay: Von Polens Seele Gultigeres in beschwingterer 
Form geipragt.

Die Vortragsfolge umfasste Chopin, Zygmunt Noskow­
ski und Jerzy Lefeid. Chapins Klavier.kon.zert in f-moll 
erweiist deutlich des Genius der 'polnischen Musik — die,r 
And-rć Gide im einem sohonen Versueh ails detr grosste K-ompo- 
n'st schlechthim gibt — umverganglicbe, js nahezu unyergleich- 
liche Schópferkraft der Klavier - Mus k, wofiiir sich 
anderseits das Alibi des O-rchesterpar.s dieses oipus ‘ erb-rżn- 
gem las st, das in Instirumen ation und Figuration recht fanbios 
und unpersonlich ausgefsillen 1st.

Angesichts Noskowskis und Lefelds haben wir es nut 
zei'tger.bssichen Korripcmisten zu tun. Von jenem hdrten wi-r 
zum 1. Mai Die Steppe, eine symiphonische Dcbiung. Diese 
Form geht bekanntlich auf Berlioz und L?s.zt (Prcg-ramm- 
Miusik) zuruck und ist von Rich’ird Strauss zu modern er 
Meisterschaft en'.wickelt wocden. Noskowski schuf in seiner 
Steppe ein imteiressantes Weik, dessen Insirumicntation an 
Tschaiko'vski gemahn,, wahirend d e Harmon k — das fern- 
ostliche Element :— etwa zwischen Rimski - Korsakoff und 
Iippiuolitow - Iwanow beheimatet ist: wie man sieht, n.chts 
soniderlich Kfibnes. indes eine gekonnte gut klingende Ar­
beit (rhythmisch iiiberaus lebendig die Polona.se). die weit 
mehir ails „Kapellmeister - Musik“ darstellt und durch ge- 
sattigten Stieicheruniscmoklang fcesticht-

Lefe’ld versteigt sich gar zu ein er verifablen Sytmiphonie 
in enrriioll, bereits Nr. 2. Die Symipbonie, in Bee hoven und 
Brahms gipfei'nd, ha<t, wie uns diunkt, in Anton Bruckner 
und Gustav Mahler ihre Moalichkeiten erschapfo, zuimal diese 
klassisoh - gro'sse Form in atsolu.em Widersipruch zu unse- 
rer eben abgeschilossenan (Jazz-) Bpoc’he steht. Gew ss, 
auch Richard Strauss, dessen musik alisch ungeibrochene 
Po emz seine jun.gste Oper Arabella (mit Hofmannsthal) 
Klavierausizutg Adolf Eurstner, Berlin — dokumien.iert. schrieb

§ 4. Diese Verordnung tritt am Tage der Ver- 
offemlichung in Kraft.

Einfuhr von Lumpen, Gewebeflicken und 
Wirkwaren.

Entscheidung des Frnanzmmisteriums 
vom 4. XI. 1933.

(Monitor Polski Nr. 261, Pos. 288).
Das Finanzministerium erklart, dass als einfa- 

che Lumpen, Flicken von Geweben, wie Stoffe und 
Wirkwaren (Pos. 719 P. la des Zolltarifs) solche Lum­
pen und Flicken aazusehen sind, deren einze.ne Ver-- 
packungseinheiten einfarbige Gewebeflicken von 
einheitlicher Farbe enthalten, d. h. nach Farben sor- 
tierte Lumpen. Verpackungseinheiten von nicht sor- 
tierten Lumpen, d. s. solche, die mehrfarbige Stiicke 
enthalten oder einfarbige, jedoch jedes in einer an- 
deren Farbe sind als mehrfarbige nach Pos. 719 Pkt. 
lb des Zolltarifs zu verzo len.

Bei der Abfertigung von Lumpen ist darauf zu 
achten, dass nicht solche Lumpen vom Zoll befreit 
werden, die zwar einfarbig und sortiert sind. die aber 
oesonders durch Zusatz von ein- oder einigen Lum­
pen in einer anderen Farbe oder mehrfarbiger Lum­
pen zur Verpackung verunreinigt sind. Solche Ver- 
packungseinheiten, in denen die Mehrheit der Lum­
pen von anderer Farbe auf eine absichtliche Verun- 
reinigung der sortierten Farbe bezuglich der Farbe 
schliessen lasst, sind als einfarbig zu verzollen.

Zollermassigungen fiir Strbmlinge. 
Verordnung des Finanzministers, der Minister fiir 
Industrie und Handel, sowie fiir Landwirtschaft und 
Agrarreform vom 7. November 1933 (Dz. U. R. P.

Nr. 89, Pos. 693).
Auf Grund des Art. 7 P. b) des Gesetzes liber 

die Regelung der Zoilverhaltnisse vom 31. Juli 1924, 
(im Wortlaut der Verordnung vom 9. Oktober 1933 
wird folgendes angeordnet:

§ 1. Bei der Einfuhr der unten genannten Ware 
wird ein ermassigter Zoll erhoben, dessen Hbhe im 
prozentualen Verhaltnis zum Normalzoll der Spalte 
II des Einfuhrzolltarifs in der jeweils geltenden Fas- 
sung folgendermassen bestimmt wird:
Pos. des Ermassigter
Zolltarifs Warenbezeichnung Zoll in %% 

des Normal- 
zolls 

aus 255 Raucherheringe, sog. Strbmlinge — 
mit Genehmigung des Finanzmini­
sters .................................. -50

§ 2. Die Verordnung tritt am Tage der Verbf- 
fentlichung in Kraft und gilt bis zum 30. April 1934 
einschliesslich.

Zollerleichterungen. 
Verordnung 

des Finanzministers, des Ministers fiir Industrie und 
Handel und des Ministers fiir Landwirtschaft und 

Agrarreform vom 25. Oktober 1933.
(Dz. Ust. Nr. 88 vom 7. November 1933, Pos. 683).

Auf Grund von Art. 7 Punkt b) des Gesetzes 
vom 31. Juli 1924 betreffend Regelung der Zollver-

Henk«l« 
Soda doprania

hd'tnisse (Dz. Ust. Nr. 80, Pos. 777) mit dem durch. 
die Verordnung des Prasidenten der Republik vom 9. 
Oktober 1933 (Dz. Ust. Nr. 78, Pos. 554) festgesetz­
ten Wortlaut wird folgendes verordnet:

' § 1. Bei der Einfuhr der unten genannten Waren 
wird ein ermassigter Zoll gezahlt, desyen Hbhe im 
prozentualen Verhaltnis zum normalen (autonome*1)- 
in der Spalte 11 des Einfuhrzo Itarifs mit dem je* 
weals geltenden Wortlaut angegebenen Zoll wie folgt 
festgesetzt wird:
Position
des Zoll- Bezeichnung der Ware

tarifs
53 frische Aepfel in Verpackungen 

aller Art von 15—40 kg einge- 
fiihrt vom 1. November bis zum 
15. Dezember — mit Genehmi- 
gung des Finain-zministers . . .213

116 aus Zander — mit Genehmigung des
P. 6 Finanzministers.............................543

116 P. 7 Bleie — mit Genehmigung des 
Finanzministers........... 64,5

aus 219 Stearin — mit Genehmigung des
Finanzministers.............................75,6

§ 2 Diese Ve’-ordnung tritt am dritten Tage nach 
Verbffentlichung in Kraft und b'eibt bis auf Wider- 
ruf in Kraft.

eine d-moll-Syimiph'on.ie — aillerdings vor mehr demn c'nem hrf- I 
ben Jahrh'umdert, als 16-iahiriger und hermach -nie wieder- I 
Ledigl ch Hans Pfitaner, dem v. Papen umtej den Kcmponi- | 
stem, uT.fbe-slirit.enen Herrscher im „D-unklen Reich", bheb 1 
es vortehalten, da es ihm an Erf'ndnmg sett Je gebrach. I 
sein (einz 'ges) StreóctKiuartetit kfirzi ch eirsi zur Symphonie 
aufzwplustern, formal -chre weit-eres zulassig, da ia be- , 
kain-n.li-ch Streichcu:i..te t wie Symphon-ie auf der Sanaton- 
Form beruhen. — Lefe'.d gbt nun eine kontrapunktach 
e'n p-ndr e 0 ArbeH. dde auch heute zu fesseln vermi'g, ohne. 
gerade der mtisikailischen „Forderung des Tages" zu emrtspre- 
che-n. Leu licher ncch als bei Noskowski spiiren wir -her K1 
Melos und Stre'cherbehandlunig das Richard Straussisch- 
Schweigeris-ch-e; hartn-an sch muie-t Lefeld -gieichfails newer- 
zeklich an, am ipiragnąn.testen wchl dm Scherzo.

Unter den Ausólih-renden gewahrte der -warschauer Pia- 
in-ist Zbigniew Drzewiecki e-ine-n rech-t tpassablein Eindirtack' 
Rhythmisch hra-ch-te er allerd'n-gs e nen .gar zu ansgib-isen 
Geibrauch vcm tempo ru'bato, w"as .zu gewissen Un-zutraglich' 
keite-n dm Zusrmmensipieil mil dem Orchester fliihrte. Besee- 
Jung und Auf-schwu-n.g scheinen fredlich weniger des Pkmtete” 
Starke. Das wngemein beifallsfreudi-ge Publ kum war 
doch anderer A-nsdcht pud enzwang — ungewohmter Voign,Tie 
bei e'nem OTChesterkonzert'— n'cht weniger als 4 soldstiscb^ . 
Z-ugaiben de-s sehr entgegenkemmenden Pianisten.

An-genehmste Ue'berraschung das u. a- auch unit (
rischen Ver star kungen (io Ltniform) s.attl-ich aufge,jul!*f 
Kons-ervatortoirsorchester, in dem man e'n Reih-e bekarnt ’̂ 
he m scher ft.us ker und Musikanten erblicktt, uas sich (t"0^ 
wen gen Prchen) nich.t nur glanzend hdelt, sondern, von de^1 
jug-endr.ichen Dirigenten Faustyn Kulczycki mii Elan geilih^' 
reiner, reicher und klingender, zugl-eich dyn m-sch scha<tief' 
ter sipielte. als irgend ein oberschlesisches Orchesier 
wS-rtg, gleiobvie'l un-tier welchem hedmischen Dirigentey 
(abgesehen von. der kttim angang gen Ersetzung der Had* 
dutch e.nen Ftegel — um keinen Preis liedoch staLdessen 
Troimpete.n — ..Gokene Harte*, von Gerhart Hauptmann v<» 
Kapeniok .eigenhandig gesch'.agen!)

Frang*>
Moniuszkos Halka ge-langte anlAsslich des l.ś-lahrig6*’ 

Bestchens der polnischen Republik am Stadttheater 
unter starks.cm lie fall zur FeStauffliihirung.

Der soeben (im S. Fischer — Verlag, Berlin) 
nene, neue Roman von Thomas Mann; Die Geschic«,'*) 
Jaakobs, auf den wir in Kurze eingehend zuriiokkonrtn^' 
erschein't demnachst in fiemdsprcch gen Ausgtib-en in 
dem Landem: Amerika, England. Frankreich, Danemark, 
lien, Foien, Tsch-echoslovakei und Unigarn.

Veraniwortbeher Redakteur Dr Allred Gawlik sat..u <■ Verlag Wirtschaltlchr Vereimgunu lui P iln-S<h V.imwice — Druck Si Zakl <irat WvJ P'i< .rua ' A. Kai"*'1'*


